

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN THANH KHÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 334/BC-UBND

Thanh Khê, ngày 02 tháng 1 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng – an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 3257/SKHĐT-TH&HTQT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố về việc đôn đốc báo cáo xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND quận Thanh Khê báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2023

Trong năm 2023, lãnh đạo UBND quận tập trung công tác triển khai các kế hoạch thực hiện Chủ đề “*Năm đẩy mạnh chuyển đổi số; giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội*”; chỉ đạo tiếp tục thực hiện các kế hoạch công tác trong năm 2023 về triển khai thực hiện các đề án, kế hoạch cụ thể hóa Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

1. Về kinh tế

- Tổng mức hàng hoá bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng trong năm 2023 ước đạt 22.315 tỷ đồng đạt 114,4% so với kế hoạch; doanh thu bán lẻ hàng hóa trong năm 2023 ước đạt 13.383 tỷ đồng đạt 116,3% so với kế hoạch; Sản lượng khai thác hải sản ước đạt 5.679 tấn, đạt 86,46% kế hoạch (tăng 2,3% so với cùng kỳ năm trước)..

- Triển khai thực hiện Đề án số 02- ĐA/QU của Ban chấp hành Đảng bộ quận Thanh Khê về “Phát triển dịch vụ trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo” năm 2023; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 “*Năm đẩy mạnh chuyển đổi số, tiếp tục giữ vững phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội*”¹.

¹ Triển khai thí điểm mô hình chợ 4.0; Chợ thanh toán không dùng tiền tại các tuyến đường, các chợ trên địa bàn quận, theo đó phối hợp với các Ngân hàng, các đoàn hội phường, Tổ công nghệ số cộng đồng tuyên truyền, tập huấn, quảng bá về kinh tế số, chợ 4.0 -Thanh toán không dùng tiền mặt đến tiểu thương, người dân, khu dân cư bằng nhiều hình thức: Trang thông tin điện tử phường, kênh zalo chính quyền điện tử phường, các trang mạng xã hội, trang trí các băng rôn, pano tại các tuyến đường; hướng dẫn cài đặt các ứng dụng và sử dụng thành thạo thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt cho các hộ tiểu thương tại chợ, hỗ trợ tư vấn đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên các tuyến đường; hướng dẫn cho số tiểu thương đăng ký, cung cấp thu thập thông tin cá nhân để cấp mã QR Code. Kết quả bước đầu, đến nay đã có 10/12 chợ và 4 tuyến phố chuyên doanh (thời trang Lê Duẩn; hoa cây cảnh đường Nguyễn Đình Tự; cơm niêu đường Nguyễn Tri Phương; điện tử đường Hàm Nghi) đang tiếp tục triển khai thực hiện.; Sơ kết thực hiện Đề án 02-ĐA/QU của BCH Đảng bộ quận về phát triển dịch vụ trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020-2023; báo cáo thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023.

- Phối hợp tổ chức Hội chợ triển lãm “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” Thanh Khê năm 2023 tại công viên 29/3 từ ngày 27/4/2023 đến ngày 03/5/2023. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thành phố Đà Nẵng hỗ trợ 16.000 nhãn sản phẩm và 11.700 túi xách cho 3 cơ sở có sản phẩm OCOP (Thảo Sinh, Phước Hà và Bích Chi); hỗ trợ 18.000 Tem Logo OCOP Đà Nẵng cho 9 sản phẩm OCOP quận.

- Triển khai Đề án “Phát triển mạng lưới chợ trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 2021 – 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”².

- Trong 9 tháng năm 2023, đã cấp mới 812 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, thông báo nghỉ hoạt động kinh doanh 370 hộ.

- Theo dõi hoạt động 23 hợp tác xã đang hoạt động sản xuất Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp và thương mại – dịch vụ với các ngành nghề chủ yếu là gia công cơ khí, sản xuất bao bì, giấy, sắt thép, các dịch vụ vận tải, bốc xếp, nôm các loại.... UBND quận triển khai hướng dẫn các hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể.

2. Lĩnh vực tài chính ngân sách

- UBND quận đã triển khai nhiều biện pháp: tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người nộp thuế, khai thác các nguồn thu mới... nhằm ổn định, nuôi dưỡng nguồn thu trên địa bàn; tiếp tục triển khai chống thất thu trên các lĩnh vực thuế xây dựng tư nhân; mặt bằng; kịp thời rà soát, bổ sung các nguồn thu còn bỏ sót.

- Tăng cường rà soát, xác định các nguồn thu tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu; quyết liệt triển khai các biện pháp quản lý nhằm khai thác nguồn thu, tăng thu như: nâng cao chất lượng và đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm; giám sát chặt chẽ việc kê khai thuế để yêu cầu kê khai bổ sung điều chỉnh (nếu kê khai sai, khai thiếu, ...), điều tra khảo sát để điều chỉnh mức thuế khoán phù hợp với quy mô thực tế kinh doanh. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác chống thất thu thuế trong năm 2023 có hiệu quả.

- Tổng thu nội địa trên địa bàn quận năm 2023 ước đạt là 752,13 tỷ đồng, bằng 100,2% dự toán giao (bằng 95,3% so với cùng kỳ); trong đó tổng thu trừ tiền SDD là 687 tỷ đồng, bằng 97,3 dự toán giao (bằng 95,7% cùng kỳ).

- Tổng chi trên địa bàn quận năm 2023 ước đạt 810,5 tỷ đồng đạt 107,69% dự toán giao (bằng 111,56% so với cùng kỳ). Các nhiệm vụ chi chủ

² Hướng dẫn UBND phường An Khê, BQL chợ Thuận An (mới), UBND phường Chính Gián, BQL chợ Chính Gián xây dựng kế hoạch nhằm đảm bảo tiêu chí chợ an toàn thực phẩm năm 2023; phối hợp với UBND phường An Khê hoàn thiện phương án bố trí, sắp xếp lô quầy kinh doanh đảm bảo tiêu chí ATTP và văn minh thương mại chợ Thuận An mới; Rà soát đánh giá thực trạng công tác phòng cháy, chữa cháy tại các chợ trên địa bàn quận; triển khai đăng ký mô hình chợ văn minh thương mại trên địa bàn quận; tham gia hồ sơ thiết kế chợ Quán Hộ phường Thanh Khê Đông để làm cơ sở cho việc thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư năm 2023; ban hành Kế hoạch triển khai chợ thanh toán không dùng tiền mặt (Phú Lộc, Quán Hộ, Tam Thuận, Tân An) trong năm 2023; sau đó nhân rộng các chợ còn lại; đến nay, kết quả có 10/12 chợ thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

yếu đáp ứng chi thường xuyên và hoạt động của hệ thống chính trị.

3. Quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên và môi trường

- Công tác quản lý quy hoạch xây dựng đô thị, xây dựng cơ bản được chủ động thực hiện³. Triển khai thủ tục chuẩn bị đầu tư và thi công công trình trong kế hoạch năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách quận và thành phố để đảm bảo tiến độ đề ra⁴. Tiếp tục vận động bàn giao mặt bằng để triển khai thi công các dự án trên địa bàn. Triển khai công tác quản lý trật tự vỉa hè đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn quận⁵. Công tác quản lý trật tự xây dựng được tăng cường, siết chặt công tác cấp phép các công trình xây dựng, tuyệt đối không để xảy ra xây dựng trên đất nông nghiệp⁶.

- Cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu với 50 trường hợp; Ban hành Quyết định chuyển mục đích sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân 32 trường hợp. Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023⁷ của quận Thanh Khê. Giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai theo quy định. Rà soát các dự án đã thực hiện bồi thường nhưng chưa hoàn thiện các thủ tục thu hồi đất theo quy định⁸. Báo cáo Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố về dự án chậm triển khai, chậm bàn giao, chậm đưa đất vào sử dụng.

- Thực hiện Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về góp ý Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi, Tổ chức Hội nghị lấy ý cấp quận, Tổng hợp các ý kiến góp ý báo cáo thành phố.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch giảm thiểu rác thải nhựa năm 2022 và tham vấn, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2023 trên địa bàn quận Thanh Khê. Hội nghị đã đánh giá các kết

³ Tính đến ngày 14/10/2023, cấp 729 giấy phép xây dựng nhà, ước cả năm đạt 1.000 giấy phép xây dựng.

⁴ Tỷ lệ giải ngân đến 15/10/2023, đạt 40% (74,234 tỷ đồng /185,067 tỷ đồng) trong đó: Vốn ngân sách thành phố: 44,490 tỷ đồng/103,410 tỷ đồng, đạt: 43%; Vốn các công trình dân sinh: 29,218 tỷ đồng/79,586 tỷ đồng, đạt 36,7%; Vốn đền bù do các Ban thành phố làm chủ đầu tư: 0,526 tỷ đồng/1,769 tỷ đồng, đạt 30%)

- Nguồn vốn KTTTC-GTCC và nguồn khác: Tổng số vốn sự nghiệp (nguồn KTTTC-GTCC và nguồn khác) các dự án được bố trí mới năm 2023: 15.909,07 triệu đồng. Tỷ lệ giải ngân các dự án bố trí mới đạt 13,52% (2.150,49 triệu đồng/ 15.909,07 triệu đồng) do các dự án mới đang thực hiện bước lựa chọn nhà thầu, chưa có khối lượng giải ngân; Tổng số vốn KTTTC-GTCC các dự án được chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 2.340,50 triệu đồng. Tỷ lệ giải ngân các dự án chuyển nguồn đạt 42% (972,04 triệu đồng/ 2.340,50 triệu đồng).

⁵ Qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm 18 trường hợp với tổng số tiền: 24.850.000 đồng.

⁶ Kiểm tra 358 trường hợp (có giấy phép: 357; không có giấy phép: 01); xử lý 03 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng (01 không có giấy phép, 01 xây dựng sai nội dung giấy phép, 01 không thực điều chỉnh giấy phép), tổng kinh phí xử phạt: 52.500.000 đồng.

⁷ Thông báo số 32/TB-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2023 của UBND quận Thanh Khê về việc công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

⁸ Hợp xét tính pháp lý hộ ông Hồ Văn Hùng thuộc dự án dự án Khu vực phía Tây hồ điều tiết thuộc dự án Khu dân cư Phần Lãng 2 (giai đoạn 2) tại phường An Khê, quận Thanh Khê, thành phố Đà Nẵng. Kế hoạch về việc thu hồi đất để thực hiện dự án Trạm biến áp 220kv Hải Châu và Trạm biến áp 110kv Thuận Phước, phường Xuân Hà, quận Thanh Khê. Thông báo thu hồi đất để thực hiện Dự án Khu vực phía Tây hồ điều tiết thuộc dự án Khu dân cư Phần Lãng 2 (giai đoạn 2) tại phường An Khê, quận Thanh Khê. Kiểm định Khu tập thể xuống cấp 104 Lý Thái Tổ. Khảo sát giá đất thị trường tuyến Nguyễn Tất Thành. Vận động hộ bà Hà, bà Quyên khu tập thể 324 Hùng Vương. Hợp xét tính pháp lý hộ ông Hồ Văn Hùng dự án Khu vực phía Tây hồ điều tiết Khu dân cư Phần Lãng 2 (giai đoạn 2). Tiếp dân hộ trần Lưu - 104 Lý Thái Tổ, bà Tình, bà Cẩm Khu Tập thể 324 Hùng Vương. Kiểm đếm hộ ông Hồ Văn Hùng.

quả triển khai thực hiện dự án giảm thiểu rác thải nhựa trong năm 2022 và đề xuất các nhiệm vụ triển khai thực hiện trong năm 2023⁹. Đầu mối kết nối, triển khai các dự án hợp tác quốc tế¹⁰.

- Tiếp tục duy trì quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự vỉa hè trên địa bàn quận, trong đó tăng cường vai trò, trách nhiệm của các địa phương. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, nhất là tại các khu vực công cộng, lô đất trống đồng thời thực hiện tốt các chủ trương lớn của thành phố về phân loại, thu gom rác thải tại nguồn... triển khai thực hiện Đề án “Thanh Khê quận môi trường giai đoạn 2023-2030”, tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho Nhân dân về bảo vệ môi trường¹¹. Triển khai lắp đặt phao khuấy thu gom rác thí điểm trên sông Phú Lộc. Ban hành Quy chế phối hợp quản lý trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, xử lý rác trên biển dọc bờ biển tuyến đường ven biển Nguyễn Tất Thành.

4. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội – Y tế

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố, quận. Tăng cường quản lý các dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, các điểm vui chơi, đảm bảo các điều kiện phục vụ người dân, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện Đề án xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, Kế hoạch phát triển du lịch, Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm chiến công mẹ Nhu và 7 dũng sỹ¹². Tuyên truyền, tổ chức Lễ hội Cầu ngư¹³, Lễ hội đình làng Thạch Giám lần thứ VII¹⁴. Các Lễ hội đã thu hút đông đảo du khách gần xa đến

⁹ Triển khai kế hoạch phân loại CTRSH tại nguồn của quận, 10/10 phường đã tổ chức nhiều buổi nói chuyện tuyên truyền phân loại CTRSH, giảm rác thải nhựa đến các hộ gia đình, cá nhân sinh sống ở các khu dân cư trên địa bàn phường. Trong khuôn khổ dự án “Xây dựng một nền kinh tế tuần hoàn bền vững cho rác thải nhựa tại Việt Nam” với sự hỗ trợ của tổ chức IDE, tổ chức các điểm tuyên truyền ở khu dân cư về nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm rác thải nhựa với tổng số lượng người tham dự 598 người. Phối hợp với Tổ chức WWF tiếp tục thực hiện mô hình Bình hoa an sinh xã hội, trao 55 bình hoa an sinh xã hội đến với Hội LHPN 10 phường, tổng trị giá 70 triệu đồng

¹⁰ Dự án “Đô thị giảm nhựa” do tổ chức WWF- Việt Nam hỗ trợ; Dự án Thúc đẩy phân loại rác tại nguồn và tái chế rác thải (3R) tại thành phố Đà Nẵng do Cơ quan hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA) tài trợ (giai đoạn 2); Dự án Thúc đẩy phân loại rác tại nguồn và tái chế rác thải (3R) tại thành phố Đà Nẵng do Cơ quan hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA) tài trợ (giai đoạn 2); Dự án “Xây dựng một nền kinh tế tuần hoàn bền vững cho rác thải nhựa tại Việt Nam” do tổ chức IDE hỗ trợ

¹¹ Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại 30 cơ sở thuộc ngành nghề dịch vụ thẩm mỹ, bảo dưỡng sửa chữa xe máy, dịch vụ ăn uống... Tiếp nhận, xử lý 03 kiến nghị, phản ánh về ô nhiễm môi trường theo quy định.

¹² Giao nhiệm vụ số hóa di tích “Địa điểm nhà mẹ Nhu” cho UBND phường Thanh Khê Đông; làm việc với trung tâm truyền hình VN tại Đà Nẵng về thực hiện phim tài liệu về chiến công mẹ Nhu và 7 dũng sỹ; làm việc với Báo tăng Đà Nẵng về thực hiện nội dung tư liệu hóa di tích đình Thạch Giám. Ban hành kế hoạch phim tài liệu lịch sử “Mẹ dũng sỹ Thanh Khê”, hiện đang triển khai ghi hình theo nội dung kế hoạch.

¹³ Lễ hội Cầu ngư truyền thống đã tổ chức thành công trong 03 ngày (từ ngày 8-10/2/2023) với các hoạt động Phần Lễ, Phần hội gồm: tổ chức các gian trưng bày “Hoàng sa là của Việt Nam” và gian hàng trưng bày sản phẩm đặc trưng các địa phương; các hoạt động văn hóa, thể thao tổ chức biểu diễn vùng biển: Bóng đá, Đẩy gậy, Vật tay, Kéo co, Kabady, Ngoáy thúng, Gánh cá, Hội thi Đan lưới, Âm thực vùng biển, Biểu diễn cano, thuyền Kayak, hát tuồng, hồ hội Bài chòi, thi nhảy dân vũ, khiêu vũ thể thao, vẽ tranh...

¹⁴ Lễ hội đình làng Thạch Giám tổ chức trong 02 ngày (từ ngày 06-07/3/2023) gồm các nghi lễ truyền thống mang bản sắc văn hóa của đình làng Việt Nam và nhiều hoạt động hội mang đặc trưng của văn hóa dân gian như lễ cáo trời đất, lễ vọng, lễ tế âm linh, tế xuân, tế tiền hiền, thi viết chữ đẹp, viết thư pháp, thi tìm trầu cánh

quận tham dự. Ngoài ra, UBND quận đã phối hợp giới thiệu, quảng bá lễ hội đến trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội do Trung tâm Xúc tiến Du lịch thành phố Đà Nẵng quản lý, giới thiệu đến các tour, các trường văn hóa nghệ thuật, sư phạm, ngoại ngữ, kiến trúc. Vì vậy, các lễ hội đã đón tiếp nhiều lượt sinh viên, du khách và người dân đến tìm hiểu, tham gia.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế hạnh phúc, kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới¹⁵. Xây dựng Kế hoạch thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn quận năm 2023¹⁶.

- Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn quận Thanh Khê, đồng thời chỉ đạo các đơn vị liên quan, địa phương tích cực xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả theo nhiệm vụ được phân công.

- UBND quận thường xuyên thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện kiểm tra vi phạm pháp luật liên quan đến shisha, bóng cười tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thuộc quận.

- Đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo các đối tượng chính sách, đối tượng yếu thế trên địa bàn¹⁷, hỗ trợ tạo việc làm cho người lao động. Tiếp tục thực hiện chính sách chăm sóc sức khỏe đối với người có công với cách mạng và hỗ trợ người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng thuộc hộ nghèo không còn sức lao động trên địa bàn thành phố Đà Nẵng¹⁸.

phượng, thi nấu xôi và nướng bánh tráng, thi chưng mâm ngũ quả, giao lưu đêm thơ, trình diễn áo dài, các môn thi thể thao (như bịt mắt bắt vịt, đập om, vật tay, cờ lạng).

¹⁵ Triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến các địa phương; chỉ đạo các phường Thanh Khê Tây, Chính Gián tổ chức 02 buổi truyền thông nhân ngày Quốc tế hạnh phúc tại các khu dân cư, thu hút 50 người/buổi tham dự.

¹⁶ Thuyết minh 06 đoàn khách gồm các trường học, các chi đoàn trên địa bàn thành phố đến tham quan, học tập tại di tích Nhà lưu niệm mẹ Nhu thuộc phường Thanh Khê Đông; hợp hướng dẫn tổ bảo vệ di tích đình Thạc Gián thực hiện việc hỗ trợ tổ chức hô hát bài Chòi tại di tích đình Thạc Gián; tổ chức hội nghị lấy ý kiến đối với báo cáo đề xuất chủ trương trùng tu, tôn tạo di tích địa điểm nhà mẹ Nhu và đình Thạc Gián.

¹⁷ Thứ 5 hằng tuần, thông tin tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng lao động, xuất khẩu lao động và học nghề miễn phí bằng nhiều hình thức: Trang Thông tin điện tử, group zalo tổ dân phố, trang Thanh Khê Ngày Mới... Thông qua đó, đã hỗ trợ kết nối, giới thiệu việc làm cho 229 người đạt 114,5% KH và đăng ký học nghề 230 người đạt 230% KH; Phối hợp với Công ty TNHH Đầu tư và Hợp tác Quốc tế Daystar tổ chức tuyên truyền đưa người Việt Nam đi làm việc ở Nhật Bản, kết quả có 10 lao động đăng ký tuyển dụng; mưu tổ chức 03 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho 221 người sử dụng lao động và 716 người lao động; tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho hơn 4.000 phụ huynh và các em học sinh tại 10 trường THCS trên địa bàn.

¹⁸ Tổng số lượt chế độ chính sách Người có công đang hưởng đến tháng 9/2023 là 4.187, trong đó có 2.415 tiêu chuẩn chế độ hưởng trợ cấp thường xuyên (Gồm: LTCM: 02; TKN: 07; AHLĐ, AHLLVT: 8; Mẹ VNAH: 19; TB: 1.036; quân nhân tị nạn lao động; bệnh nghề nghiệp: 19; bệnh binh: 117; người phục vụ TB nặng, TNLD nặng, BMVNAH, người bị nhiễm CĐHH từ 81% trở lên: 39; người có công giúp đỡ CM: 140; người bị nhiễm CĐHH: 250; con đẻ của người bị nhiễm CĐHH: 62; ưu đãi tiền tuất: 335; quân nhân xuất ngũ theo QĐ 142/2008/QĐ-TTg: 05; quân nhân xuất ngũ theo QĐ 53/2010/QĐ-TTg: 02; người HĐKC bị bắt tù đày: 373; quân nhân xuất ngũ theo QĐ 62/2011/ QĐ-TTg : 01), 1.772 tiêu chuẩn chế độ không hưởng trợ cấp thường xuyên.

Trợ cấp hằng tháng theo Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND thành phố, hiện nay đang quản lý 73 người; Trợ cấp hằng tháng theo Quyết định số 14/2009/QĐ-UBND thành phố, hiện nay đang quản lý 75 người; Tổ chức

- Các đối tượng đang hưởng chính sách bảo trợ xã hội hằng tháng trên địa bàn quận tính đến tháng 10 năm 2023 là 6.442¹⁹ người; Tổ chức trao hỗ trợ phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện sinh kế cho 27 người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 112.850.000 đồng; Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 55 trường hợp mắc bệnh hiểm nghèo thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình theo Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng với tổng kinh phí là 220.000.000 đồng

- Tổ chức triển khai đợt ra quận toàn quận xử lý tình trạng người lang thang xin ăn, xin ăn biến tướng, bán hàng rong đeo bám chèo kéo khách trên các tuyến đường, khu vực trọng điểm trước ngày Lễ giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5²⁰.

- Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” được phát huy và lan tỏa trong Nhân dân²¹; Tổ chức Hội nghị “Trao đổi giải pháp thực hiện hiệu quả chương trình mục tiêu giảm nghèo đa chiều bền vững trên quận Thanh Khê đến năm 2025”²².

- Công tác giáo dục đào tạo được tập trung triển khai; duy trì tốt các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh dịch COVID-19. Tổ chức dạy và học trước và sau tết theo đúng lịch, đảm bảo các yêu cầu theo đúng quy định và đảm bảo an toàn về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức hỗ trợ cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 theo hướng dẫn

buổi lễ trao vật dụng gia đình, phương tiện sinh kế, phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình cho 34 hộ người có công thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 122.760.000 đồng.

¹⁹ Trợ giúp xã hội theo Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng thông qua mức chuẩn trợ cấp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng cho: 6.042 người.

+ Trợ cấp hằng tháng theo Nghị quyết số 196/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng quy định chính sách hỗ trợ đối với Bộ đội phục viên, xuất ngũ bị bệnh tâm thần tại cộng đồng cho 8 người, mức trợ cấp 1.000.000 đồng/tháng.

+ Trợ cấp hằng tháng theo Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố Đà Nẵng sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 của HĐND về việc thông qua mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng cho 6 người, mức trợ cấp 800.000 đồng.

+ Trợ cấp hằng tháng cho hộ nghèo theo Nghị quyết 195/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng thông qua nâng chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2016-2020, áp dụng trong hai năm (2019-2020) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng cho 386 người.

²⁰ Qua kiểm tra đã bắt giữ 01 trường hợp người tâm thần lang thang xin ăn, đã lập thủ tục đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội.

²¹ Thu vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa: Cấp quận: 535.055.524/390.000.000 đồng đạt 137,19%; Cấp phường: 958.473.296/810.000.000 đồng đạt 118,33%. Tổ chức Đoàn gồm 27 NCC đi điều dưỡng tại Khánh Hòa từ ngày 31/7 đến 06/8/2023; Tổ chức Đoàn gồm 82 NCC điều dưỡng tại Lâm Đồng, dự kiến ngày 20/9 đến 25/9/2023; Tổ chức 26 NCC đi điều dưỡng ở Trung tâm Điều dưỡng NCC miền Trung; Tổ chức chi điều dưỡng tại nhà cho 633 NCC, số tiền hơn 925 triệu đồng; Phối hợp với UBND phường Xuân Hà tổ chức lễ tiếp nhận phụng dưỡng của Công ty cổ phần dịch vụ bảo vệ an ninh đối với Bà mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Đạt.

²² Phối hợp với UBMTTQVN quận Hỗ trợ xây mới 8/10 nhà và sửa chữa 33/45 nhà, số tiền 1.075 triệu đồng; Trao tặng phương tiện sinh kế cho 37 hộ nghèo và 02 hộ cận nghèo với số tiền 319.300.000đ (trong đó, nguồn đảm bảo xã hội quận: 131.800.000đ, nguồn quỹ vì người nghèo: 187.500.000đ); UBND tỉnh Thanh Hóa hỗ trợ xây dựng nhà 02 hộ phường An Khê và Thanh Khê Đông; Hội Từ thiện và Bảo vệ quyền trẻ em hỗ trợ sửa chữa 03 nhà với kinh phí 75 triệu đồng; UBND các phường phối hợp với UBMT cùng cấp tổ chức trao phương tiện sinh kế cho 21 hộ, số tiền 106,5 triệu đồng; Hội Bảo trợ Phụ nữ và Trẻ em nghèo bất hạnh thành phố hỗ trợ cho 61 phụ nữ bị bệnh hiểm nghèo, số tiền 213 triệu đồng.

của các cấp, các ngành có liên quan nhằm đảm bảo các điều kiện an sinh xã hội trong trường học.

- Tích cực theo dõi, đôn đốc các dự án công nghệ thông tin ngành giáo dục và đào tạo... Huy động sự tham gia của các trường học nhằm góp phần tăng cường mảng xanh đô thị, cảnh quan môi trường trên địa bàn quận Thanh Khê thêm Xanh - Sạch - Đẹp. Hoàn thành kế hoạch giáo dục; tổ chức bế giảng năm học, tuyên dương, khen thưởng phong trào học tốt năm học 2022 – 2023. Xây dựng kế hoạch và hoàn thành việc tổ chức các lớp tập huấn chương trình giáo dục phổ thông; bồi dưỡng chính trị, pháp luật hè năm 2023. Thực hiện nghiêm túc công tác chuyển đổi số, tiến hành tổ chức tập huấn Phần mềm Ngân hàng để kiểm tra và phần mềm Bài giảng E-learning. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tích cực tham gia các hội thi, hội thao đạt nhiều thành tích²³. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2023.

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến cha mẹ học sinh việc cài phần mềm VneID và đăng ký với công an để thực hiện đăng ký Định danh mức độ 2 phục vụ cho công tác tuyển sinh đầu cấp cũng như cho các thủ tục hành chính khác²⁴.

- Tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, người tiêu dùng và các tổ chức, cơ quan quản lý nhà nước trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm²⁵; tạo chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, góp phần đảm bảo sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ô nhiễm thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và các chợ phát hiện, ngăn chặn kịp thời tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, chất cấm, vi sinh vật gây hại. Giám sát các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn quận²⁶.

5. Công tác quốc phòng, an ninh

- Công tác quốc phòng, quân sự địa phương tiếp tục được chú trọng. Thực

²³ Tham dự Hội thi Tin học trẻ toàn quốc tại Quảng Ninh đã đạt kết quả: 01 Giải Nhất quốc gia của trường THCS Chu Văn An, 01 Giải Ba quốc gia của Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng và 01 giải Khuyến khích của trường Tiểu học Huỳnh Ngọc Huệ.

²⁴ Triển khai đường dẫn thư mục chia sẻ dữ liệu, các trường học sử dụng tài khoản của trường để thực hiện đăng nhập và đưa dữ liệu lên OneDrive Đường dẫn; triển khai các phần mềm ứng dụng công tác quản lý; phục vụ dạy và học: Phần mềm ngân hàng để kiểm tra; phần mềm soạn bài giảng e-learning; phần mềm học bạ điện tử.

²⁵ Lũy kế cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP từ đầu năm đến nay: 65 cơ sở.

- Kiểm tra ATTP 146 cơ sở trong tổng số 198 cơ sở đang quản lý đạt tỷ lệ 73,74%, 146/146 cơ sở đạt yêu cầu.

²⁶ Phối hợp với Sở Y tế thành phố Kiểm tra 11 cơ sở kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn quận, xử phạt 03 cơ sở với tổng số tiền: 215 triệu đồng;

+ Kiểm tra 26 cơ sở thẩm mỹ tư nhân trên địa bàn quận Thanh Khê. Kết quả, lập biên bản và đề nghị xử phạt 09 cơ sở vi phạm trong hoạt động kinh doanh cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn quận với số tiền 275 triệu đồng.

hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu được giao²⁷. Tổ chức diễn tập KVPT quận²⁸ và chiến đấu trong KVPT 03 phường năm 2023 và Hội nghị rút kinh nghiệm công tác diễn tập chặt chẽ, nghiêm túc²⁹. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đóng quân canh phòng, công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự năm 2022 và hiệp đồng năm 2023 với các đơn vị của Bộ, Quân khu, Thành phố, Công an, Biên phòng trên địa bàn theo quy định.

- Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ; tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu và phương án phòng chống cháy nổ bảo vệ cơ quan, phường. Theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, dự báo sát đúng âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch.

- Tổ chức Hội nghị hiệp đồng PCTT, TKCN & PTDS năm 2023, Hội nghị hiệp đồng bảo vệ mục tiêu quan trọng, đặc biệt quan trọng với các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn. Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo vệ Lễ Hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng DIFF 2023, bảo vệ chuyến thăm Đoàn công tác CUBA tại Đà Nẵng.

- Tình hình biển Đông cơ bản ổn định, an ninh chủ quyền được giữ vững. Báo cáo kịp thời tình hình liên quan đến hoạt động xâm phạm chủ quyền vùng biển của tàu thuyền nước ngoài³⁰. Duy trì, đảm bảo tốt mạng thông tin liên lạc với các phương tiện đang hoạt động trên biển. Nắm chắc tình hình hoạt động xâm phạm chủ quyền vùng biển của các tàu, thuyền nước ngoài và tình hình cứu hộ cứu nạn trên biển³¹.

- Phối hợp thực hiện công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng chính trị, nhất là số đối tượng cực đoan trong tôn giáo, hoạt động của người nước ngoài đến địa bàn trên danh nghĩa du lịch, hợp tác làm ăn, việt kiều về thăm thân. Chủ động theo dõi, nắm tình hình hoạt động các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn; hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật của các đối tượng cực đoan trên địa bàn; xử lý các vụ việc có liên quan đến an ninh chính trị không để xảy ra điểm nóng. Thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và xử phạt vi phạm hành chính³².

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát ven biển³³; khảo sát phương tiện, nhân lực

²⁷ 226 Công dân nhập ngũ. (Công an: 49, Quân sự: 177).

²⁸ Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo diễn tập. Tổ chức xây dựng văn kiện hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, địa phương làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập và diễn tập đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng xây dựng khu cccđ mô phỏng bảo đảm an toàn.

²⁹ Tổ chức diễn tập Khu vực phòng thủ phường Xuân Hà, Thạch Gián, Chính Gián năm 2023.

³⁰ Nắm 23 nguồn tin/161 lượt tàu cá, tàu quân sự, tàu du lịch Trung Quốc hoạt động tại khu vực quần đảo Hoàng Sa thuộc chủ quyền của Việt Nam.

³¹ Liên lạc 932 lượt phương tiện hoạt động trên biển; tiến hành xác minh 02 phương tiện mất tín hiệu giám sát hành trình từ đó phục vụ tốt công tác bảo vệ chủ quyền vùng biển và tìm kiếm cứu nạn.

³² Điều tra, xử lý 05 vụ/06 đối tượng, cụ thể: 02 vụ/03 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (tang vật thu giữ hơn 12 gam ma túy tổng hợp, 02 xe máy, 03 điện thoại di động, 01 dây chuyền, 01 lắc tay, số tiền: 1.492.000 đồng tiền mặt); 01 vụ/01 đối tượng trộm cắp tài sản (tang vật thu giữ: 02 xe máy); 01 vụ/01 đối tượng kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ (tang vật thu giữ 07 bình khí cười N₂O, 01 xe máy); 01 vụ/04 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ/02 đối tượng sử dụng tàu dưới 12 mét khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển ven bờ tỉnh khác.

³³ Tuần tra, kiểm soát ven biển 175 lượt tổ/620 lượt CBCS tham gia; rà soát thống kê phương tiện hoạt động trên địa bàn quận hiện có 277 phương tiện/1.127 lao động.

tham gia bảo vệ chủ quyền, duy trì, đảm bảo tốt mạng thông tin biển. Nắm chắc tình hình hoạt động xâm phạm chủ quyền vùng biển của tàu thuyền nước ngoài, tình hình hoạt động của các phương tiện.

- Tập trung lực lượng, phương tiện xác lập các kế hoạch nghiệp vụ, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm trên địa bàn; phối hợp với các đơn vị giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn³⁴.

- Tình hình tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy trên địa bàn quận tiếp tục diễn biến phức tạp; tiếp tục lợi dụng cơ sở lưu trú như nhà nghỉ, khách sạn để hoạt động. Nổi lên một số đối tượng lợi dụng nhu cầu sử dụng thuốc lá điện tử của giới trẻ để điều chế và mua bán ma túy tinh dầu cần sa CBD (đây là ma túy loạn ADB-BUTINACA quy định trong danh mục các chất ma túy của Chính phủ) gây hậu quả nguy hiểm cho người sử dụng và hoang mang trong dư luận³⁵. Tình hình tệ nạn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 282 lượt đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 89 lượt đối tượng so với cùng kỳ năm 2022), đối tượng sử dụng bị khởi tố về hành vi phạm tội về ma túy 20 đối tượng³⁶. Tình hình vi phạm pháp luật về kinh tế, phát hiện, xử lý 49 vụ vi phạm, trong đó hành vi phạm tội chủ yếu xâm phạm về tài sản³⁷; phát hiện xử lý 26 vụ vi phạm trên lĩnh vực môi trường³⁸. Huy động lực lượng tham gia tuần tra đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm theo Quyết định 8394³⁹.

- Triển khai lực lượng thực hiện 04 đợt cao điểm ra quân đảm bảo TTATGT trên địa bàn; đẩy mạnh tuần tra kiểm soát, tập trung các chuyên đề như phòng chống đua xe trái phép; hành vi vi phạm người điều khiển xe trong cơ thể có chất ma túy, nồng độ cồn, tốc độ⁴⁰. Triển khai đợt cao điểm xây dựng, nhân rộng mô hình “tổ liên gia an toàn PCCC”, “điểm chữa cháy công cộng”,

³⁴ Xảy ra 44 vụ (giảm 25 vụ so với cùng kỳ năm 2022), làm bị thương 12 người, tài sản thiệt hại trên 2 tỷ đồng; Công an quận điều tra khám phá 37 vụ - 65 đối tượng (đạt tỉ lệ 84%) - Giết người: Xảy ra 01 vụ, làm rõ 01 vụ - 01 đối tượng; Bắt giữ người trái pháp luật: xảy ra 01 vụ, làm rõ 01 vụ - 03 đối tượng; Cố ý gây thương tích: xảy ra 06 vụ, làm rõ 06 vụ - 19 đối tượng; Cướp giật tài sản: xảy ra 02 vụ, làm rõ 02 vụ - 02 đối tượng; Trộm cắp tài sản: xảy ra 28 vụ, làm rõ 25 vụ - 34 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: xảy ra 03 vụ; Hủy hoại tài sản: xảy ra 01 vụ, làm rõ 01 đối tượng; Gây rối trật tự công cộng: xảy ra 02 vụ, làm rõ 02 vụ - 04 đối tượng. Xảy ra 01 vụ giết người do nguyên nhân xã hội gây dư luận xấu trên địa bàn.

³⁵ Điều tra khám phá, khởi tố 31 vụ - 55 bị can mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2022); Tang vật thu giữ: 0,286g heroin, 509,541g ma túy đá, 1,3g cần sa, 376 viên (138,827g) thuốc lắc; 132,134g ma túy dạng ketamin, 27 xe máy, 64 ĐTDĐ và trên 14 triệu đồng và một số dụng cụ sử dụng trái phép chất ma túy.

³⁶ Hiện nay trên địa bàn có 264 đối tượng có hồ sơ quản lý tại phần mềm quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy (trong đó người sử dụng trái phép chất ma túy 118 đối tượng, người nghiện ma túy 146 đối tượng).

³⁷ Hành vi phạm tội chủ yếu xâm phạm về tài sản (04 vụ); các hành vi vi phạm hành chính 46 vụ, trong đó có 03 vụ chưa xác định được chủ sở hữu.

³⁸ Đã khởi tố 01 vụ vi phạm về hành vi vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; xử lý vi phạm hành chính chủ yếu hành vi vi phạm trong lĩnh vực hoạt động dịch vụ thẩm mỹ và vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở sản xuất nem, chả....

³⁹ Phát hiện 02 đối tượng trộm cắp tài sản; 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ - 04 đối tượng mang hung khí chuẩn bị đánh nhau, 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Ngoài ra, giải quyết 186 vụ đánh nhau, gây rối, 207 vụ mâu thuẫn trong nội bộ gia đình; nhắc nhở 503 trường hợp để xe không có người trông coi, 247 trường hợp đi ngủ không đóng cửa, tạm giữ 32 phương tiện vô chủ, bảo vệ hiện trường 88 vụ va chạm giao thông, đẩy đuổi 1073 lượt tụ tập khuya gây mất ANTT trên địa bàn.

⁴⁰ Xử lý 11.915 trường hợp vi phạm đã phạt tiền trên 12,6 tỉ đồng; Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 02 người, làm bị thương 05 người (so với cùng kỳ năm 2022, không tăng, không giảm về số vụ, số người chết giảm 01, bị thương giảm 02).

tuyên truyền, tập huấn kỹ năng PCCC, thực tập phương án chữa cháy tại khu dân cư; kiểm tra hướng dẫn đảm bảo an toàn PCCC và vận động hộ gia đình tang bị bình chữa cháy xách tay, bố trí lối thoát hiểm thứ 2 trên địa bàn⁴¹.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn quận. Tổ chức niêm yết công khai thủ tục hành chính mới tại các điểm tiếp nhận, giải quyết TTHC để công dân biết thực hiện; hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng VneID, tuyên truyền lợi ích thẻ CCCD gắn chip, kích hoạt định danh mức độ 2, nộp hồ sơ TTHX qua công dịch vụ công quốc gia. Tập trung thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư quốc gia đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Tiếp tục tham mưu UBND quận triển khai thực hiện Đề án 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh cá nhân và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030”. Tổ chức niêm yết công khai thủ tục hành chính mới tại các điểm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để công dân biết thực hiện; hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng VneID, tuyên truyền lợi ích thẻ căn cước công dân gắn chip, kích hoạt định danh mức độ 2, nộp hồ sơ qua công dịch vụ công quốc gia.

- Tăng cường quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là quán bar, pub, karaoke, dịch vụ lưu trú, cầm đồ, nhà cho thuê trọ tạm trú hạn chế thấp nhất việc đối tượng lợi dụng để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, mại dâm, ẩn náu hoạt động vi phạm pháp luật⁴².

6. Công tác nội chính

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Trong 9 tháng đầu năm, UBND quận và phường tiếp nhận 313 đơn (giảm 12% so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 296 kiến nghị, phản ánh, 04 đơn khiếu nại, 13 đơn tố cáo⁴³.

- UBND quận phê duyệt Kế hoạch Thanh tra năm 2023 trên một số lĩnh vực, chú trọng một số lĩnh vực đã được thành phố định hướng và một số lĩnh vực

⁴¹ Xảy ra 11 vụ cháy (Tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022), không gây thiệt hại về người, tài sản thiệt hại khoảng 102 triệu đồng; trong đó nguyên nhân cháy chủ yếu là do chập điện. Triển khai kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành quy định về PCCC theo các chuyên đề, Tổ chức kiểm tra 2.329 trường hợp; kiểm tra đột xuất 07 cơ sở nguy hiểm cháy, nổ. Lập biên bản xử lý 18 trường hợp, phạt tiền 107.750.000đ; tạm đình chỉ 24 cơ sở, trong đó 21 cơ sở Karaoke, bar.

⁴² Trên địa bàn quận hiện có 153 cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Trong đó gồm: 82 lưu trú, 29 DVCD, 32 cơ sở kinh doanh khí, 10 Massage. Kiểm tra 112 cơ sở, phát hiện xử lý vi phạm hành chính 09 cơ sở, phạt tiền 32.000.000 đồng.

⁴³ Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 313 đơn, trong đó: Khiếu nại: 03 đơn (trong đó: Quận: 04 đơn, Phường: 0 đơn); Tố cáo: 13 đơn (trong đó: Quận: 09 đơn, Phường: 04 đơn); Kiến nghị, phản ánh: 296 đơn (trong đó: Quận: 173; Phường: 123).

Số đơn đã xử lý: 313 đơn (trong đó: 04 đơn khiếu nại, 13 tố cáo và 296 đơn kiến nghị, phản ánh); Số đơn đủ điều kiện xử lý: 312 đơn (trong đó: 04 đơn khiếu nại, 12 tố cáo và 296 đơn kiến nghị, phản ánh). 01 đơn tố cáo của ông Nguyễn Hoàng Thân không đủ điều kiện xử lý nên xếp lưu đơn.

được dư luận quan tâm⁴⁴.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng⁴⁵. Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn⁴⁶.

- Báo cáo tình hình thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính phường; báo cáo sơ kết thực hiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù trên địa bàn quận Thanh Khê⁴⁷; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 10 năm 2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về tập trung lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động tổ dân phố, thôn trên địa bàn thành phố và kiện toàn tổ chức, hoạt động của tổ dân phố, thôn.

- UBND quận ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 về ban hành kế hoạch công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận năm 2023⁴⁸.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế văn hóa công sở; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26 tháng 02 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương và triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa Công vụ. UBND quận ban hành Công văn số 163/UBND-PNV ngày 26 tháng 01 năm 2023 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thi hành công vụ, nhất là trước và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; duy trì thường xuyên hoạt động của Tổ kiểm tra công vụ, qua đó tập trung tăng cường kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ và chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính; đồng thời tiếp tục duy trì việc khen thưởng, phê bình, nhắc nhở với hình thức thẻ hồng, xanh, vàng đối với các tập thể, cá nhân trong thực thi công vụ⁴⁹.

⁴⁴ Theo Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 phê duyệt 07 cuộc thanh tra. Đến nay đã hoàn thành 03/04 Kết luận thanh tra tại các đơn vị

⁴⁵ Chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong các hoạt động như: công khai dự toán năm 2023; công khai, minh bạch trong chi tiêu ngân sách, nhất là trong hoạt động mua sắm công, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, các khoản đóng góp của nhân dân, các khoản chi theo chế độ, chính sách cho các đối tượng; công khai tài chính và thực hiện việc cấp phát dự toán ngân sách theo đúng Kế hoạch giao chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 theo Quyết định số 5345/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022... UBND quận cũng đã tiến hành tổ chức thông báo công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của CBCCVC theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ; việc tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, khen thưởng, kỷ luật và chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn.

⁴⁶ Cán bộ công chức quận trong diện kê khai hằng năm và kê khai bổ sung (năm 2022) đã hoàn thành nhiệm vụ kê khai theo đúng quy định. Kết quả: đã có 22 người kê khai (trong đó: 05 người kê khai hằng năm, 17 người kê khai bổ sung), thuộc 11 cơ quan, đơn vị trực thuộc kê khai (trong đó: 05 người thuộc 3 đơn vị, 17 người thuộc 8 đơn vị). Trong 9 tháng đầu năm 2023, có 09 trường hợp kê khai lần đầu, là công chức phường mới được tuyển dụng.

⁴⁷ Ban hành 09 Quyết định tuyển dụng và bố trí công tác đối với thí sinh trúng tuyển tại kỳ tuyển dụng công chức làm việc tại UBND các phường thuộc quận năm 2022.

⁴⁸ Xây dựng và triển khai thực hiện 38 nhiệm vụ, trong đó cụ thể 17 nhiệm vụ do UBND thành phố giao thực hiện trong năm 2023.

⁴⁹ Đã tiến hành khen thưởng 134 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác.

- Chỉ đạo điều hành, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi Thi hành pháp luật và lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023⁵⁰. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính. UBND quận ban hành kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 07/02/2023 về triển khai thực hiện công tác quản lý tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 và triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 16/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Phối hợp với Cục Thống kê thành phố Đà Nẵng tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Luật Thống kê” năm 2023 cho 12 đội thi bao gồm UBND 10 phường và hai đội thi của Khối QLNN quận Thanh Khê. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được chú trọng, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu⁵¹, tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn năm 2019 - 2023” Chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở ngày càng được nâng cao, góp phần tích cực vào việc củng cố đoàn kết trong cộng đồng dân cư, giảm thiểu khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố năm 2023, với thông điệp "Quận Thanh Khê chung tay hòa giải - Đoàn kết, thành công" và "Quận Thanh Khê hòa giải nổi những niềm vui"⁵². Thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải ở cơ sở theo hướng dẫn của UBND quận theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2023⁵³.

⁵⁰ Thẩm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và trình Chủ tịch UBND quận ra 66⁵⁰ quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực GTĐB, sản xuất buôn bán hàng giả, hàng cấm, ANTT, phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng, y tế, môi trường... với tổng số tiền xử phạt 268.050.000 đồng.

⁵¹ Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự và văn bản hướng dẫn thi hành; Luật phòng, cháy chữa cháy và văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Thuế môn bài; Luật Giao thông đường bộ và văn bản hướng dẫn thi hành; Luật An toàn vệ sinh thực phẩm và văn bản hướng dẫn thi hành; các Nghị định về xử phạt VPHC trong từng lĩnh vực (Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt); tuyên truyền về quản lý vũ khí, vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tuyên truyền về chuyển đổi số; tuyên truyền vệ sinh môi trường; tuyên truyền về công tác tiêm vắc xin; an toàn thực phẩm cho đối tượng các đối tượng hòa giải viên cơ sở, cán bộ, công chức làm công tác địa chính, trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi bộ khu dân cư, cán bộ hội viên phụ nữ, tổ trưởng tổ dân phố, thanh thiếu niên, trẻ em, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn quận bằng các hình thức như: xe lưu động, tuyên truyền miệng, tờ rơi, panô cổ động, áp phích, băng rôn, biểu ngữ.

⁵² Trải qua 04 phần thi: giới thiệu; lý thuyết; xử lý tình huống và tiểu phẩm. Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức đã trao: Giải nhất phần thi xử lý tình huống, giải nhất phần thi tiểu phẩm cho đội thi Quận Thanh Khê. Chung cuộc giải Nhất Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố năm 2023 đội thi Quận Thanh Khê. Trên cơ sở đó, UBND thành phố Đà Nẵng cử, đại diện cho thành phố Đà Nẵng tham gia Hội thi Hòa giải viên toàn quốc lần thứ IV, khu vực miền trung - Tây Nguyên.

⁵³ Trong 09 tháng năm 2023, trên địa bàn quận có 276 tổ hoà giải/589 tổ dân phố đã được thành lập tại các khu dân cư và đi vào hoạt động với 1.384 hoà giải viên cơ sở (852 hoà giải viên nam, 532 hoà giải viên nữ). Trên địa bàn quận đã tiếp nhận 49 vụ việc⁵³ hòa giải, tỷ lệ hòa giải thành đạt 97,46%.

- Tập trung thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn quận. Tiếp tục duy trì theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện giải quyết hồ sơ trực tuyến; đẩy mạnh việc triển khai chứng thực bản sao điện tử⁵⁴.

- Triển khai công tác bồi thường của Nhà nước năm 2023 trên địa bàn quận và triển khai sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

7. Xây dựng chính quyền

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính, triển khai nhiều biện pháp nhằm rút ngắn thời gian, hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức, nâng cao chất lượng dịch vụ và mức độ hài lòng của người dân.

- Thẩm định Đề án điều chỉnh, bổ sung vị trí việc làm đối với BQL Dự án đầu tư xây dựng quận năm 2023; báo cáo Sở Nội vụ thành phố về tình hình nhân sự làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư quận. Xây dựng kế hoạch biên chế hành chính và biên chế sự nghiệp năm 2024 và dự kiến phân bổ biên chế giai đoạn 2022 – 2026.

- Ban hành kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023⁵⁵. Triển khai thực hiện một số nội dung tuyên truyền như: Tăng cường truyền thông cải cách hành chính trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương bằng hình thức phù hợp; Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND quận, các cơ quan, đơn vị, địa phương với tổ chức, công dân trên địa bàn quận. Triển khai sử dụng các chức năng nâng cấp, bổ sung của phần mềm một cửa điện tử thành phố trên địa bàn⁵⁶.

- Rà soát, tổng hợp thực hiện Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ điện tử và kho lưu trữ số của thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023- 2025, định

⁵⁴ Năm 2023, trên địa bàn quận Thanh Khê đã giải quyết, đăng ký hộ tịch cho 14.009 trường hợp, cụ thể: Đăng ký khai sinh cho 2.278 trường hợp (Nam: 1.133), trong đó: đăng ký quá hạn 253 trường hợp; đúng hạn 1.348 trường hợp; đăng ký lại 650 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 27 trường hợp. Đăng ký khai tử cho 842 trường hợp, trong đó đăng ký quá hạn 148 trường hợp, đăng ký đúng hạn 690 trường hợp, đăng ký lại 0 trường hợp, đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài cho 04 trường hợp. Đăng ký kết hôn 977 đôi nam nữ, trong đó: đăng ký lần đầu 759 trường hợp, kết hôn lần thứ hai trở lên 126 trường hợp, đăng ký lại 22 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 70 trường hợp. Đăng ký nhận cha con cho 34 trường hợp. Đăng ký giám hộ và giám sát giám hộ cho 12 trường hợp. Đăng ký nuôi con nuôi cho 03 trường hợp. Cải chính hộ tịch 193 trường hợp, thay đổi hộ tịch cho 23 trường hợp, bổ sung hộ tịch 25 trường hợp, xác định lại dân tộc 02 trường hợp. Ghi chú ly hôn 08 trường hợp. Ghi chú kết hôn 04 trường hợp. Ghi vào sổ hộ tịch việc khai tử ở nước ngoài cho 02 trường hợp. Ghi vào sổ thay đổi hộ tịch khác 61 trường hợp (ly hôn 35+ 26 thay đổi hộ tịch khác). Thu hồi bản chính Giấy khai sinh cho 03 trường hợp. Xác nhận tình trạng hôn nhân 4.041 trường hợp, trong đó cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để kết hôn có yếu tố nước ngoài 106 trường hợp. Khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch cho 5.501 trường hợp gồm 30.460 bản.

- Công tác chứng thực trong năm 2023, đã tiếp nhận và giải quyết 25.461 trường hợp (46.362 bản) yêu cầu chứng thực của công dân, tổ chức. Trong đó chứng thực bản sao 11.769 lượt (31.393 bản). Chứng thực sao y điện tử 3.073 trường hợp (3.073 bản). Chứng thực chữ ký người dịch 10.606 trường hợp (11.881 bản). Chứng thực chữ ký trong giấy tờ văn bản (giấy ủy quyền, cam kết) 11 trường hợp (13 bản). Hợp đồng giao dịch tài sản là động sản: 02 trường hợp (02 bản). Tổng lệ phí chứng thực đã thu: 278.103.000đ.

⁵⁵ Xây dựng và triển khai thực hiện 38 nhiệm vụ, trong đó cụ thể 17 nhiệm vụ do UBND thành phố giao thực hiện trong năm 2023.

⁵⁶ Thực hiện quy trình số hóa hồ sơ trên phần mềm một cửa điện tử, thực hiện ký số 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện cập Phiếu xin lỗi công dân nếu xảy ra hồ sơ trễ hạn trên phần mềm, thực hiện cập nhật, luân chuyển đầy đủ quy trình xử lý hồ sơ trên phần mềm Một cửa điện tử . . .

hướng đến năm 2030.

Nhìn chung, các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn đang dần ổn định, trong đó hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra sôi động với nhiều chương trình kích cầu, kết nối, xúc tiến thương mại được triển khai nhằm phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng đã đề ra. Việc thực hiện các chính sách miễn, giảm thuế để hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh sau đại dịch và các chính sách mới được ban hành là một trong những nguyên nhân làm giảm nguồn thu. Bên cạnh đó, tình hình kinh tế khó khăn dẫn đến nhu cầu tiêu dùng trong dân bị cắt giảm, một số ngành hàng chịu thuế suất cao sụt giảm doanh thu đáng kể làm giảm đến nguồn thu ngân sách nhà nước. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản các công trình khởi công chưa nhiều dẫn đến công tác giải ngân chưa đạt tỷ lệ cao; các trường học được cải tạo, xây dựng kịp thời đảm bảo phục vụ khai giảng năm học 2023 – 2024. Thời điểm nắng nóng, hoạt động du lịch vào mùa, vì thế công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được các đơn vị triển khai quyết liệt. Theo khuyến cáo của các cơ quan chức năng, người dân, du khách nên cẩn trọng, chủ động lựa chọn các dịch vụ ăn uống có đăng ký kinh doanh rõ ràng, có nguồn gốc, xuất xứ. Nhiều chương trình quảng bá du lịch về tổ chức lễ hội cầu ngư quận Thanh Khê, Lễ hội Đình Làng Thạch Gián đã thu hút đông đảo du khách gần xa đến quận tham dự, hoạt động kỷ niệm 55 năm chiến công mẹ Nhu và 7 dũng sỹ được quan tâm. Công tác kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường được tăng cường. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ có mặt còn hạn chế, chất lượng công dân nhập ngũ có địa phương còn thấp. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên một số lĩnh vực còn diễn biến phức tạp. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được quan tâm, góp phần ổn định an ninh, an toàn xã hội. Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Phát triển kinh tế

- Triển khai kế hoạch Đề án phát triển thương mại dịch vụ giai đoạn 2021 -2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn quận” năm 2024; Đề án “Phát triển mạng lưới chợ trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025” năm 2024.

- Chỉ đạo các địa phương thực hiện Kế hoạch thành lập, rao vặt và hoạt động của tổ bắt chó thả rông trên địa bàn 10 phường thuộc quận; đồng thời hướng dẫn quy chế xử lý chó, mèo thả rông nghi mắc bệnh dại để các địa phương triển khai thực hiện.

- Thực hiện mô hình Chợ đảm bảo đủ điều kiện an toàn thực phẩm, chợ văn minh thương mại, dán tem QR code kiểm soát thực phẩm kinh doanh tại chợ Quán Hộ, chợ Tam Thuận; triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ trên địa bàn quận.

- Vận hành hệ thống thiết bị giám sát “ngập lụt tự động” bờ hồ Thạch

Gián- Vĩnh Trung từ Công ty Cổ phần tư vấn và phát triển kỹ thuật tài nguyên nước cho phường Thạch Gián trước mùa mưa, bão năm 2023.

- Quy hoạch mạng lưới chợ truyền thống theo hướng văn minh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án “Khai thác, quản lý hoạt động các chợ trên địa bàn quận”; “Quy hoạch mạng lưới các chợ trên địa bàn quận, giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn đến năm 2030” đổi mới mô hình tổ chức.

2. Điều hành dự toán thu chi

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước, phần đầu hoàn thành dự toán được giao, chú trọng các giải pháp chống thất thu và khai thác nguồn thu mới, nuôi dưỡng nguồn thu, tạo điều kiện để doanh nghiệp, hộ kinh doanh phục hồi sản xuất kinh doanh.

- Điều hành chi theo dự toán được giao theo hướng chủ động, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chú trọng hiệu quả. Bám sát dự toán năm 2024 để điều hành đúng yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị tại địa phương; đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống bệnh hình thức.

3. Quản lý đô thị, xây dựng kết cấu hạ tầng, tài nguyên môi trường

- Tiếp tục triển khai các nội dung thực hiện Đề án “Tái thiết đô thị trên địa bàn quận Thanh Khê”; Đề án “Cải tạo, nâng cấp kiệt hẻm trên địa bàn quận Thanh Khê giai đoạn 2021 - 2025”; Quy hoạch điều chỉnh lộ giới và các quy định tại các tuyến đường kiệt trên địa bàn quận. Phối hợp với các Sở, ban, ngành thành phố đề xuất mở đường Nguyễn Đức Trung thông ra đường Nguyễn Tất Thành; Mở rộng kiệt 112 Trần Cao Vân; Nối thông đường Nguyễn Phước Nguyên với đường Phạm Ngọc Mậu; Phối hợp đơn đốc triển khai đầu tư nâng cấp Công viên 29/3; Cải tạo cảnh quan môi trường sông Phú Lộc; Kênh Phần Lãng; Hồ Thạch Gián - Vĩnh Trung; Cải tạo, xây dựng hệ thống thoát nước mưa trên địa bàn quận Thanh Khê, Tuyến đường 19,5 nối từ đường quy hoạch của khu dân cư Phần Lãng 2 đến đường Trường Chinh; Khu vực cống thoát nước Khe Cạn.

- Triển khai kế hoạch quản lý cây xanh theo phân cấp tại các tuyến đường trên địa bàn quận, kịp thời xử lý các cây xanh có nguy cơ ngã đổ và trồng mới, thay thế các cây xanh hư hỏng.

- Triển khai kế hoạch nạo vét cống thoát các tuyến kiệt, hẻm và các tuyến đường quy hoạch theo phân cấp, đồng thời, kiểm tra các vị trí ngập úng trên địa bàn quận. Triển khai xây dựng bản đồ thoát nước trên địa bàn quận Thanh Khê.

- Duy trì vệ sinh thường xuyên các hồ trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án Trạm Biến áp 110 kV và 220 kV Thuận Phước.

- Triển khai các giải pháp quản lý, xử lý ô nhiễm môi trường các hồ đầm, biển, lô đất trống, dọc tuyến đường sắt... Quản lý chất thải rắn đô thị (phân loại CTRSH tại nguồn, giảm rác thải nhựa, dịch vụ công ích vệ sinh đô thị).

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương trong công tác

quản lý trật tự đô thị. Làm tốt công tác quản lý đất đai, đặc biệt là việc xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, phân đấu không để tồn đọng;

- Phối hợp với á đơn vị tư v n thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt Báo cáo KTKT các công trình vốn NSTP và danh mục công trình vốn thành phố bố trí ông trình dân sinh đã ủy quyền quyết định đầu tư năm 2024. Thực hiện tốt ông tá đền bù giải toả các dự án đượ gia trên địa bàn quận đảm bả đúng quy định, chặt chẽ, công khai, minh bạch. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính trong công tác chuyên môn đền bù giải toả.

4. Văn hoá - Xã hội - Y tế - Giáo dục

- Tiếp tục hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong năm, nhất là tuyên truyền các nghị quyết của TW, thành ủy, quận ủy, nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, tuyên truyền phòng chống các bệnh dịch theo tình hình hiện tại.

- Triển khai các nội dung thuộc Đề án triển khai chuyển đổi số, công tác công nghệ thông tin.

- Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy - học trực tuyến và trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”. Tiếp tục xây dựng hạ tầng số về học tập, kho học liệu số chia sẻ dùng chung toàn ngành, gồm: bài giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học; triển khai nền tảng cung cấp các khóa học trực tuyến. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu toàn ngành, kết nối liên thông với các cơ sở dữ liệu quốc gia, ứng dụng hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4, 5 lớp 8, 9 (năm học 2023-2024 và năm học 2024-2025); tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 như chuẩn bị đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo phù hợp với điều kiện thực tiễn, đáp ứng yêu cầu thực hiện hiệu quả các phương pháp dạy học tích cực nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

- Triển khai thực hiện chính sách ọu đãi theo Pháp lệnh Ưu đãi người công với cách mạng (NCCCM) và các chính sách liên quan. Xây dựng kế hoạch chăm lo các đối tượng chính sách, xã hội nhân dịp Lễ, Tết.

- Tổ chức các hoạt động kết nối, giới thiệu và tư vấn việc làm, học nghề cho người lao động nhằm mục đích tuyên truyền, vận động người lao động nâng cao nhận thức về “việc làm bền vững”, tăng cường kết nối cung - cầu lao động giữa người lao động và nhà tuyển dụng, giúp người lao động có việc làm ổn

định, tạo thu nhập, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo đối với hộ nghèo hoặc không rơi vào hộ nghèo đối với hộ cận nghèo.

- Triển khai thực hiện chính sách giáo dục nghề nghiệp miễn phí tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cho các đối tượng đặc thù của thành phố. Phối hợp Sở LĐTBXH thành phố và các cơ sở giáo dục mở các lớp học nghề miễn phí cho lao động đặc thù.

- Tiếp tục giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn quận. Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng và bệnh mắt đỏ. Kiểm tra hành nghề y, dược, mỹ phẩm, thẩm mỹ tư nhân trên địa bàn.

5. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đẩy mạnh công tác nắm, xử lý tình hình địa bàn; làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân chấp hành nghiêm đường lối chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật nhà nước, quy định của địa phương. Thường xuyên luyện tập các phương án SSCĐ, bảo vệ đơn vị, phương án PCCC, CHCN. Duy trì nghiêm mạng TTLL biển với ngư dân và các lực lượng hiệp đồng có liên quan. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm khai thác hải sản trái tuyến trên vùng biển.

- Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, trên biển. Chủ động nắm các thông tin liên quan đến các hoạt động xâm phạm chủ quyền của tàu thuyền nước ngoài, hoạt động của người nước ngoài đến địa bàn, việt kiều về thăm thân, hoạt động của các đối tượng lợi dụng tôn giáo để tiến hành sinh hoạt, tuyên truyền đạo trái pháp luật.

- Chủ động trong công tác KSHC tập trung nắm, xử lý nghiêm các hoạt động trái quy định trên khu vực biển thuộc vịnh Đà Nẵng, đặc biệt là hoạt động chở người du lịch trái phép trong dịp lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng... Tăng cường công tác tuyên truyền về biển đảo trong tình hình mới; tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam; tuyên truyền chống khai thác hải bất hợp pháp, vi phạm chủ quyền vùng biển nước ngoài.

- Tham mưu Hội đồng cung cấp KVPT xây dựng kế hoạch và triển khai điều chỉnh hệ thống kế hoạch B của các ngành kinh tế - xã hội của quận.

- Điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch PCTT-TKCN; bổ sung vật chất, trang bị cứu hộ, cứu nạn bằng nguồn ngân sách địa phương, luyện tập đội cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm phương tiện thông tin liên lạc kịp thời, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia có hiệu quả trong phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn. Nắm chắc tàu thuyền có công suất 400 CV trở lên để sẵn sàng huy động thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch "BM".

- Tiếp tục nắm di biến, hoạt động của các hệ loại đối tượng chính trị, kiểm danh – kiểm diện số đối tượng phản động, chống đối, số đối tượng có tư tưởng cực đoan, bất mãn trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng,

không để đối tượng liên kết, móc nối, kích động gây rối ANTT. Nắm hình hình các vụ việc “nổi” trên địa bàn: vụ việc đất đai tại Giáo xứ An Hòa; hoạt động PGD-CN ngân hàng liên quan đến trái phiếu, chứng chỉ quỹ, tập trung vào số PGD SCB, Techcombank trên địa bàn quận.

- Tổ chức thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, TTATXH trên địa bàn trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán năm 2024. Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy; đẩy mạnh tiến độ thực hiện chỉ tiêu CATP giao; triệt phá các điểm tổ chức sử dụng trái phép ma túy...

- Tiếp tục Đẩy mạnh việc thu nhận định danh điện tử mức 2 lưu động và tăng cường làm CCCD vào ban đêm cho công dân trên địa bàn quận; làm tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo phục vụ tốt nhiệm vụ công tác.

- Quản lý chặt chẽ các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là quán bar, karaoke, dịch vụ cầm đồ, dịch vụ bảo vệ, dịch vụ lưu trú để ẩn nấp, tổ chức thực hiện tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức lực lượng thường trực chiến đấu đảm bảo kịp thời xử lý các thông tin cháy khi có yêu cầu. Duy trì hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”; tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở có nguy cơ cao xảy ra cháy theo phân công phân cấp, nhất là các chung cư...

6. Công tác Nội chính, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền vững mạnh. Chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ cương hành chính, tăng cường công tác kiểm tra công vụ đối với CBCCVC trên địa bàn quận. Hướng dẫn tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2023 -2028 đối với Hội Người khuyết tật.

- Chủ động triển khai các giải pháp cụ thể về chuyển đổi số trên các lĩnh vực theo kế hoạch; đẩy mạnh công tác cập nhật, bổ sung cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các phường giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh thuộc thẩm quyền và một số nhiệm vụ quan trọng khác do cấp trên giao; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ, phối hợp hỗ trợ xử lý những vướng mắc phát sinh trong quá trình giải quyết đơn công dân, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp xảy ra trên địa bàn. Tổ chức tập huấn về kỹ năng tiếp công dân, phân loại, xử lý và giải quyết đơn thư cho CBCC,VC quận, phường. Qua đó, thủ trưởng các cơ quan đơn vị chỉ đạo CBCC,VC tại đơn vị tự nghiên cứu tài liệu, rèn luyện kỹ năng nghiệp vụ và tham mưu tốt trong công tác tiếp công dân, xử lý, phân loại và giải quyết đơn thư các loại đúng quy trình, đúng luật định kỹ năng trong tiếp công dân, phân loại, xử lý và giải quyết đơn thư.

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản mới của các cấp về định hướng, chỉ đạo triển

khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tình hình hiện nay, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, tiêu cực qua thanh tra, kiểm tra. Thực hiện kế hoạch công tác cải cách hành chính Nhà nước, Chỉ thị 29-CT/TU của Thành ủy Đà Nẵng về “5 xây 3 chống”, tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ.

- Tiếp tục thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành trên địa bàn quận. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đặc biệt là lĩnh vực trọng tâm liên ngành về theo dõi thi hành pháp luật do UBND thành phố giao.

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hóa văn bản QPPL, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn quận.

- Phát động thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024, huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ quận đến phường nhằm hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế xã hội quốc phòng an ninh năm 2024.

Trên đây là báo cáo của tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./. Ký bởi: Lê Thị Lan Hương

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố;
- UBND Quận, Đỗ Nguyên Ngọc
- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH



Hồ Thuyên

PHỤ LỤC

(Đính kèm Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng năm 2023
của UBND quận Thanh Khê)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Trong đó		Ước TH năm 2023	Chỉ tiêu KH năm 2024
				Khối quận	Khối phường		
I	CHỈ TIÊU PHÁP LỆNH						
1	Gọi công dân nhập ngũ	Người	220	220		226	
	+ Quân sự	"	171	171		177	
II	CHỈ TIÊU HƯỚNG DẪN						
1	Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ	Tỷ đồng	19.500	19.500		22.315	24.814
	Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hoá	Tỷ đồng	11.500	11.500		13.383	14.173
2	Một số chỉ tiêu sản xuất chủ yếu						
	- Tàu thuyền khai thác	Chiếc	93		93	87	
	- Sản lượng khai thác hải sản	Tấn	5.550		5.550	5.679	
3	- Tăng tỷ suất sinh thô	%	0,07		0,07	0,49	
4	- Số học sinh phổ thông có mặt đầu năm học	Học sinh	26.343		26.343	26.092	24.923
	Trong đó: + Học sinh tiểu học	"	15.881		15.881	15.078	14.255
	+ Trung học cơ sở	"	10.462		10.462	11.014	10.668
5	- Học sinh mẫu giáo có mặt đầu năm học	Học sinh	5.900		5.900	6.150	5.389
6	- Số cháu đi nhà trẻ đầu năm	Cháu	2.012		2.012	1.970	1.830
7	- Tổng số giường bệnh	Giường	230			230	230
	+ Tuyến quận		160	160		160	160
	+ Tuyến phường	"	70		70	70	70
8	- Số hộ nghèo còn sức lao động cuối năm (chuẩn TP)	Hộ	381		381	380	200
	+ Tỷ lệ	%	0,79		0,79	0,79	0,41